MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 870/2024 - PROGRAD (12.28.01.20)
(Código: 202642356)

Nº do Protocolo: 23083.031336/2024-22
Seropédica-RJ, 03 de Julho de 2024.

Ao grupo: CHEFES DE DEPARTAMENTO, COORDENADORES DE CURSO DE GRADUAÇÃO.

Título: Importante!!!! orientações para Prestação de Contas do Projeto de Apoio Didático Pedagógico
Extraordinário

Caríssima(o)s Chefes de Departamento,

Cumprimentando-a(o)s cordialmente e desejando que estejam bem e com saúde,
encaminho as orientações para Prestação de Contas do Projeto de Apoio Didático
Pedagógico Extraordinário, em vigor no período de 15 a 28/06/2024, totalizando
24 horas de atividades, conforme segue:

1.  As  chefias  dos  departamentos  deverão  encaminhar  à  PROGRAD,
EXCLUSIVAMENTE  via  Memorando  Eletrônico,  um relatório  apresentando  as
atividades  realizadas  com um link  ou  cópia  dos  materiais  elaborados,  assinado
eletronicamente  pela  chefia  do  departamento,  pelo  orientador(a)  e  pelo(a)
monitor(a);

2. Os relatórios de Prestação de Contas deverão ser encaminhados à PROGRAD,
impreterivelmente, até o dia 03-08-2024;

3.  Como a implementação do referido Projeto respaldou a UFRRJ juridicamente,
quanto  ao  pagamento  de  bolsas  no  período  de  greve,  em  caso  de
descumprimento dos prazos o monitor(a) terá que restituir aos cofres públicos o
dinheiro recebido indevidamente.

Atenciosamente,

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMe...

1 of 2 7/3/2024, 4:37 PM

Atenciosamente,

(Autenticado em 03/07/2024 16:33)
EDSON JESUS DE SOUZA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGRAD (12.28.01.20)
Matrícula: 1494751

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 870, ano: 2024, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 03/07/2024 e o código de

verificação: 62dd000670

Copyright 2007 - Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC/UFRRJ - UFRRJ

Memorando Eletrônico - SIPAC https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMe...

2 of 2 7/3/2024, 4:37 PM

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf